
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 62  del Reg.    Data 04-08-2020 
 
 

 

 
Oggetto: MANIFESTAZIONE DENOMINATA "LE CENE DELLA VERNACCIA 
6-7-8-9 AGOSTO 2020"- PROVVEDIMENTI IN MATERIA DEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO A 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che nei giorni 6-7-8-9 agosto 2020 nel Capoluogo la locale Pro-Loco 
in collaborazione con l’Amministrazione comunale organizza un manifestazione 
denominata “le cene della Vernaccia”  consistente in cena con prodotti di tipici 
locale ed intrattenimento musicale con orario 19,00-01,00 del giorno seguente, 
alla quale si prevede un notevole afflusso di persone; 
 
Considerate  le vigenti restrizioni normative di contrasto alla diffusione della 
pandemia COVID-19   che disciplinano lo svolgimento di sagre locali, le quali 
richiedono un maggiore controllo da parte delle forze di polizia al fine di evitare 
assembramenti ed il rispetto del distanziamento interpersonale; 
 
Dato atto che il  servizio di Polizia Locale del Comune di Serrapetrona è 
costituito da un solo Agente ed in occasione dello svolgimento della 
manifestazione di cui ai punti precedenti si rende necessario potenziare il 
numero di personale del servizio stesso; 
 
Vista la Legge 7 marzo 1986 n.65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia 
Municipale”; 
 
Visto l’art.11 comma 5 lett.C “Legge regionale 17 febbraio 2014 n.1 “ Disciplina 
in materia di ordinamento della polizia locale” il quale dispone “ai sensi delle 
disposizioni statali in materia, gli appartenenti alle strutture di polizia locale 
possono compiere fuori dal territorio di competenza: 

a) Missioni autorizzate per fini di collegamento e di rappresentanza; 
b) Operazione di polizia durante il servizio in caso di necessità dovuta alla 

flagranza dell’illecito commesso nel territorio di appartenenza; 
c) Attività in collaborazione con altre strutture di polizia locale, in particolari 

occasioni stagionali o eccezionali, in attuazione degli accordi fra le 
Amministrazioni interessate previa comunicazione al Prefetto 
competente per il territorio in cui si esercitano le funzioni; 

 
Visto l’art. 9 comma1  del Decreto ministeriale n.4 marzo 1987 n.145, 
modificato dal decreto ministeriale n.341/89 “Norme concernenti l’armamento 
degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di agente 
di pubblica sicurezza” il quale dispone: “ servizi esplicati fuori dell’ambito 
territoriale dell’ente di appartenenza per soccorso in caso di calamità e disastri 
o per rinforzare altri Corpi o Servizi in particolari occasioni stagionali o 
eccezionali sono effettuati, di massima, senza armi. Tuttavia il Sindaco del 
Comune  nel cui territorio il servizio esterno deve essere svolto può richiedere 
nell’ambito degli accordi intercorsi ai sensi dell’art.4 della legge 7 marzo 1986 n. 
65 , che un contingente del personale inviato per soccorso o in supporto sia 
composto da addetti in possesso delle qualità di agente di pubblica sicurezza, il 
quale effettui il servizio stesso in uniforme e munito di arma, quando ciò sia 
richiesto dalla natura del servizio, ai fini della sicurezza personale, ai sensi del 
regolamento comunale di cui all’art.2 lett.C”; 
 
Vista la nota prot.n. 3917 del 23/07/2020 con la quale questo Comune richiede 
la collaborazione del personale del  Corpo di  Polizia Locale per prestare 
servizio di viabilità e controllo in occasione della manifestazione denominata “le 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

cene della Vernaccia” che si svolgerà in piazza  Santa Maria nei giorni 6-7-8-9 
agosto p.v. dalle ore 19,00 alle ore 01,00 del giorno seguente da affiancare 
all’operatore  di Polizia Locale di questo Comune; 
 
Vista l’autorizzazione  prot.n. 17926 del 27/07/2020 del Comune di Tolentino 
con la quale si autorizza il personale di Polizia Locale all’espletamento del 
servizio in ausilio all’operatore di Polizia Locale del Comune di Serrapetrona in 
occasione della manifestazione denominata “le cene della Vernaccia” che si 
svolgerà in piazza  Santa Maria –Capoluogo di Serrapetrona nei giorni 6-7-8-9 
agosto p.v.; 
 
Dato atto che detto servizio viene effettuato nello spirito di  collaborazione 
reciproco tra Enti locali,  non comportando quindi,  per il Comune di 
Serrapetrona, alcun impegno di spesa in quanto si impegna a mettere a 
disposizione  il proprio operatore  di Polizia Locale in occasione di richieste 
analoghe da parte del Comune di Tolentino, per lo stesso monte di ore 
concesse al Comune di Serrapetrona; 
 
Visti i pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: -in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

responsabile del competente servizio;  

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

- Di provvedere al potenziamento del servizio di Polizia Locale con l’ausilio 
del personale del Corpo di Polizia Locale del Comune di Tolentino, 
avendo il Comune  autorizzato l’espletamento del servizio presso questo 
Ente,  durante la manifestazione denominata “le cene della Vernaccia” 
che avrà luogo nei giorni 6-7-8-9 agosto 2020 nel Capoluogo; 

- Di impegnarsi a mettere a disposizione  il proprio operatore  di Polizia 
Locale in occasione di richieste analoghe da parte del Comune di 
Tolentino, per lo stesso monte di ore concesse al Comune di 
Serrapetrona; 
 

Inoltre stante la necessità e l’urgenza con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 04-08-20  ATTO N. 62        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

MANIFESTAZIONE DENOMINATA "LE CENE DELLA VERNACCIA 6-7-8-9 

AGOSTO 2020"- PROVVEDIMENTI IN MATERIA DEL SERVIZIO DI POLIZIA 

LOCALE.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 04-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  24-09-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 24-09-20   al  09-10-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5105, in data 24-09-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


